
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 1.018, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 

9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 

12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro d e 2010, a Instrução Normativa nº 03, de 29 de julho de 2014, e considerando o 

disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve: 

 

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas 

Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006. 

 

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos 

endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria. 

 

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é  válida 

até o ciclo avaliativo seguinte. 

 

Art. 3º Em atenção ao disposto no art. 3º da Instrução Normativa SERES nº 03, de 29 de julho de 2014, publicada em 30 de julho de 

2014, os cursos cujos reconhecimentos foram renovados por esta Portaria deverão passar por avaliação in loco quando da próxima renovação 

de reconhecimento. 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 2  

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos) 

 

Nº de v Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso 

1 201417862 GASTRONOMIA (Tecnológico)  100 (cem) FACULDADE REGIONAL BRASILEIRA 
UNIAO BRASILEIRA DE EDUCACAO LTDA - 
ME  

AV. MARECHAL CANDIDO DA SILVA RONDON, 
JABOTIANA, ARACAJU/SE 

2 201411660 CONSERVAÇÃO E RESTAURO (Tecnológico)  36 (trinta e seis) 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS 
GERAIS 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

RUA PANDIÁ CALÓGERAS, 898, BAUXITA, OURO 
PRETO/MG 

3 201410931 RELAÇÕES PÚBLICAS (Bacharelado) 50 (cinquenta) 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 
GRANDE DO SUL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 
DO SUL 

RUA RAMIRO BARCELOS, 2705, PRÉDIO 22201, 
SANTANA, PORTO ALEGRE/RS 

4 201412312 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) FACULDADE SANTA MARIA LACERDA & GOLDFARB LTDA -EPP 
BR 230 KM, S/N, SÍTIO SERROTE, CRISTO REI, 
CAJAZEIRAS/PB 

5 201407628 
PUBLICIDADE E PROPAGANDA 
(Bacharelado) 100 (cem) 

UNIVERSIDADE PRESIDENTE ANTÔNIO 
CARLOS FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO CARLOS  

RODOVIA MG 338 KM12, S/N, COLÔNIA 
RODRIGO SILVA, BARBACENA/MG 

6 201350845 
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 
(Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

AV. DOS TRABALHADORES, 420, VILA SANTA 
CECÍLIA, VOLTA REDONDA/RJ - 

7 201402571 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE SORRISO UNIC SORRISO LTDA 
AVENIDA NOÊMIA TONELLO DALMOLIN, 2499, 
PARQUE UNIVERSI TÁRIO, SORRISO/MT 

8 201217258 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE SÃO LOURENÇO  
UNISEPE UNIAO DAS INSTITUICOES DE 
SERVICO, ENSINO E PESQUISA LTDA 

RUA MADAME SCHIMIDT, 90, NOSSA SENHORA 
DE FÁTIMA, SÃO LOURENÇO/MG 

 

 

  

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO  

(Publicação no DOU n.º 186, de 27.09.2017 Seção 1 página 22) 


